
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: “Interventi di Manutenzione Straordinaria, Lavori di Ripristino Strada in Località 
Marinara” - Determina a Contrarre ed Affidamento Ditta Rizzo Annunciato, ai sensi della Legge n. 
120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, 
comma 1, lettera a) sub 2.1 – Impegno di Spesa – CIG: Z393ACCDF1. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 17 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP. 
 
PREMESSO 

 che è stato segnalato il cedimento di un tratto stradale in contrada Marinara nella Frazione 
Piani di Acquaro in corrispondenza di un attraversamento stradale;  

 che la strada in oggetto è l’unico collegamento alle abitazioni presenti nella contrada; 

 che nonostante l’intervento degli operari comunali non è stato possibile mettere in 
sicurezza il tratto stradale e ripristinare la tubazione presente sotto l’attraversamento utile 
allo smaltimento delle acque meteoriche;  

 che pertanto si rende necessario procedere con i lavori di ripristino tratto stradale, nonché il 
rispristino della tubazione di smaltimento delle acque bianche meteoriche presente sotto 
l’attraversamento stradale; 

  
RAVVISATA la necessità di procedere ai lavori di ripristino dell’attraversamento stradale sito in 
c.da Marinara al fine di evitare il cedimento completo di tutto l’attraversamento, ed evitare 
l’isolamento completo delle case presenti nella contrada Marinara; 

EVIDENZIATO, altresì, che stante l’urgenza è stata contattata, per le vie brevi, la Ditta 
Annunciato Rizzo  con sede a Dinami in Via A. Manzoni  89833, C.F.: RZZNNC58L31D303G, che 
si è resa immediatamente disponibile; 

VISTA le note trasmesse dalla Ditta Annunciato Rizzo, depositate in atti, con le quali la stessa 
trasmetteva i preventivi di spesa, per i lavori di seguito descritto: 

1.  Nota del 05/04/2023 acquisita agli atti in data 17/04/2023 al prot. n. 1248 

 
 TUBO CORRUGATO DN 500 
 ESCAVATORE  ORE 3,00 
 MANODOPERA 
 CALCESTRUZZO RCK 300 quantità 3,00 mc 
 
 

€ 1.300,00 oltre IVA 

Per l’Importo di € 1.300,00 oltre IVA di € 286,00 complessivamente per € 1.586,00 

CONSIDERATA la congruità del suddetto preventivo di spesa; 

DATO ATTO che: 

- dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC online; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 66 
del 17/04/2023 

 



- l’impresa risulta “iscritta” elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (WHITE LIST); 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della Legge n. 136/2010, sue modifiche ed 
integrazioni, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z393ACCDF1; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad: 

 Affidare i lavori sopra descritti alla Ditta Annunciato Rizzo  con sede a Dinami in Via A. 
Manzoni  89833, C.F.: RZZNNC58L31D303G per l’importo complessivo di € 1.586,00 
IVA compresa; 

 Impegnare la somma di € 1.586,00 sul bilancio comunale, necessaria per detti lavori; 

DATO ATTO; 

 Che l’importo complessivo dei costi di realizzazione è inferiore ad € 150.000,00; 
 Che di conseguenza l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera 
a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., ex Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, comma 1, 
lettera a) sub 2.1; 

 Che l’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020 stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento dei lavori si persegue il fine di mettere in sicurezza un tratto di strada 
della contrada Marinara; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla messa in sicurezza della strada in contrada 
Marinara;  

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, 
per come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 vista 
l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
sottoscritto  responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

VISTO l’art. 15 del vigente contratto Collettivo Nazionale relativo al Personale del Comparto 
delle Regioni e delle Autonomie Locali, il quale stabilisce che negli Enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale, i Responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 



 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 

 
1. DI AFFIDARE, per motivi di sicurezza stradale, l’incarico dei lavori sopra elencati, alla Ditta 

Annunciato Rizzo  con sede a Dinami in Via A. Manzoni  89833, C.F.: RZZNNC58L31D303G, 
la realizzazione dei lavori sopra dettagliati, per l’importo di € 1.300,00 oltre IVA di € 286,00 
complessivamente per € 1.586,00; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile   
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.586,00 necessaria per l’affidamento 
sopra descritto; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.586,00 per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, sul 
capitolo 27703 sul bilancio finanziario corrente; 

4. DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta, dopo l’ultimazione dei lavori e previa 
presentazione di regolare fattura; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
del Servizio Finanziario; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _______ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                               F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

83 20/04/2023 € 1.586,00   27703 2023 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


